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(II) SKIARCZYŃSKI Zdzisław: "Pożegnania" Dygata. "Praoe Po- 
lonistyozne" S. XXX:1974 ś. 17-30.

Punktem wyjścia rozważań autora jest przypomnienie skanda
lu, jaki "Pożegnania" wywołały w 1948 r.: "Odrodzenie" opubli
kowało wypowiedzi czytelników, w których dominował ton obycza
jowego zgorszenia, jednooześnle także ujawniło się polityczne 
tło skandalu. Kompromitaoja dawnej elity władzy i pewnych grup 
społecznych (takioh jak arystokraoja ozy przedwojenna inteligen
cja), kompromitaoja dość ogólnikowa i beznamiętna,wywołała re
akcję zarówno ze strony grup atakowanyoh, które z trudem zaozy- 
nały się przystosowywać do powojennej rzeczywistości, jak sił 
opozycyjnych. Autor analizuje "Pożegnania" na tle ówozesnej at
mosfery napięć politycznych i "inteligenokioh rozrachunków". 
Podkreśla też wątłość polityoznego wątku książki i skłonność pi
sarza do posługiwania się stereotypami.
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, (II) SMAK Stefan: Rekonesans brazylijski Adolfa Dygasińskie
go. "Zeszyty Naukowe" WSP w Opolu. Historia Literatury XI. 
Opole 1973, s. 5-20.

Autor omawia przebieg blisko 2-miesięcznej podróży Dygasiń
skiego, przedsięwziętej na zlecenie "Kuriera Warszawskiego" w 
końcu października 1890, a związanej z masową emigraoją ohłopów 
polskich do Brazylii. Charakteryzuje literaoki plon wyprawy pi
sarza i polemiki, jakie wywołały w prasie polskiej i światowej 
przede wszystkim jego "Listy z Brazylii". Zdaniem autora,zarów
no charakter korespondencji z podróży, jak beletrystyki związa
nej z tematyką emigraoji brazylijskiej, został określony kon
cepcją podróży, którą Dygasiński odbył w gromadzie emigrantów. 
Zabrakło natomiast autorowi "Na złamanie karku" okazji poznania 
warunków bytu wcześniej osiedlonych grup polonijnych.Stąd prze
rysowanie ciemnymi barwami obrazu emigranokioh losów. Zaważyły 
tu również przekonania pisarza - przeoiwnika emigraoji,w której 
widział ruch pozbawiająoy wieś polską ludzi najwartościowszych 
i najbardziej przedsiębiorczych.
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